
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от $!? ^

ст-ца Старощербиновская

Об утвернедении комплекса мер по повышению качества 
образования в муниципальном образовании Щербиновский 

район в 2019 -  2020 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях повышения 
эффективности управленческих решений для обеспечения государственных 
гарантий повышения эффективности деятельности общеобразовательных 
организаций по повышению качества образования, совершенствованию 
муниципальной системы качества образования в 2019-2020 учебном году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на повышение качества 
образования в муниципальном образовании Щербиновский район (далее - До
рожная карта) (прилагается).

2. Заместителю начальника управления образования администрации му
ниципального образования Щербиновский район Н.Б. Березиной обеспечить 
контроль за реализацией мероприятий Дорожной карты.

3. Директору муниципального казенного учреждения «Методический ка
бинет муниципального образования Щербиновский район» С.В. Прищепа обес
печить организационно-методическое сопровождение реализации Дорожной 
карты.

4. Руководителям общеобразовательных организаций разработать и утвер
дить план мероприятий по повышению качества образования в 2019 -  20120 
учебном году в срок до 1 октября 2019 года и обеспечить его реализацию.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



2

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Щербиновский район О.П. Приставка



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования Щербиновский район
от m s .

План мероприятий (Дорожная карта), направленных на повышение качества 
образования в муниципальном образовании Щербиновский район

С одерж ание работы (мероприятия) Срок проведения ответственные Ожидаемый результат

1. Организационные меры, направленные на повышение качества общего образования
Реализация дорожной карты по подготовке к проведению 
ГИА по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в муниципальном 
образовании Щербиновский район

В течение года Управление образование 
МКУ «МК МОЩР» 
Общеобразовательные 
организации (далее -ОО)

Повышение качества образования, 
повышение профессиональной 
компетентности педагогов в вопросах 
подготовки к ГИА

Собеседование с руководителями 0 0  по вопросам 
распределения учебной нагрузки педагогов и 
административно-управленческого аппарата.

Август 2019 г. Управление образование Согласование тарификации, 
планомерное распределение учебной 
нагрузки с целью повышения 
качества преподавания учебных 
предметов.

Анализ обеспеченности педагогическими кадрами школы 
по предметам

Август -  
сентябрь 2019 г.

Управление образования Отсутствие открытых вакансий 
учителей, качество кадрового 
потенциала

Проведение методического анализа с целью выявления 
причин низких образовательных результатов и оказания 
адресно методической помощи ОО

Август -  
сентябрь 2019 г.

Выявление причин низких 
результатов, проблемных зон.



2

Проведение собеседований с руководителями РМО и 
тьюторами по вопросам повышения качества образования 
- установочных по вопросам выявления затруднений 
педагогов и планирования работы со слабоуспевающими 
обучающимися;

Сентябрь -  
октябрь 2019 г.

МКУ «МК МОЩР», 
руководители РМО и 
ШМО,
зам. дир. по УВР

Повышение уровня ответственности 
руководителей РМО за качественное 
исполнение должностных 
обязанностей

Проектировочный семинар руководителей образователь
ных учреждений «Актуальные задачи обновления содер
жания и повышения качества образования».

Сентябрь 2019 
года

Управление образования 
МКУ «МК МОЩР» 
руководители СОШ

Принятие своевременных мер, 
направленных на обеспечение 
качественного образования

Проектный семинар с заместителями директоров по УВР. 
Оценка сложившейся ситуации в общеобразовательной 
организации (проблемы, трудности) и пути их решения, 
формулирование первоочередных конкретных целей и 
задач.

Октябрь 2019 
года

Управление образование 
МКУ «МК МОЩР»
0 0

Планирование деятельности 0 0  по 
решению вопросов повышения 
качества образования

Контроль за созданием условий для проведения и 
качественной подготовки обучающихся к ГИА в 0 0 :
- реализация мероприятий Дорожной карты 0 0  по 
подготовке к ГИА;
- реализация мероприятий плана информационно
разъяснительной работы в 0 0 .

Декабрь 2019 
года
Февраль 2020 
года
Апрель 2020 
года

Управление образование Изучение деятельности в 0 0  по 
организации и обеспечению 
подготовки всех категорий 
участников образовательного 
процесса к ГИА в 2020 году

«Час контроля»: собеседование с административно
управленческим аппаратом 0 0  по вопросам подготовки к 
ГИА

Март 2020 года Управление образование Адресная управленческая и 
методическая помощь, корректировка 
деятельности

2. П овы ш ение п роф есси он ал ь н ой  ком петентности  кадров образования (м етодическое сопровож дение педагогических работников:
п овы ш ени е квали ф и кац и и , н аставн и ч ество , конкурсы  проф ессионального мастерства.

Формирование «групп риска» учителей-предметников по 
результатам ЕГЭ, ОГЭ.

Сентябрь-
октябрь

Руководители 0 0 , 
МКУ «МК МОЩР»

Повышение результативности ГИА



3
Оказание адресной методической помощи учителям в 
компенсации недостаточности предметных знаний, 
ознакомления с наиболее эффективными 
образовательными технологиями и методами обучения, 
способствующими повышению качества образовательных 
результатов обучающихся

В течение 
учебного года

Руководители РМО, 
ШМО, тьюторы -  
предметники.

Адресная помощь учителям, 
показавшим низкие результаты и 
имеющие недостаточные предметные 
знания

«Умные каникулы» для учителей математики, физики, 
информатики, химии, биологии, истории и 
обществознания, русского языка и литературы, 
иностранного языка.

Ноябрь 2019 г. 
Январь 2020 г. 
март 2020 г.

Руководители, РМО, 
тьюторы по учебным 
предметам,
учителя - предметники

Координация деятельности, 
направленной на повышение качества 
образования.

Разработка плана деятельности школьных методических 
объединений, семинаров -  практикумов, творческих групп 
по повышению качества предметного образования

Август -  
сентябрь

зам. дир. по УВР, 
руководители ШМО

План ШМО по повышению качества 
предметного образования

Повышение эффективности деятельности школьных 
методических объединений:
- мастер -  классы учителей высшей и первой категории по 
подготовке к ОГЭ и ЕГЭ;
- проведение экспертизы рабочих программ по предметам 
и работа по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ по материалам 
КИМов;
- методические совещания по анализу выявленных ОГЭ и 
ЕГЭ пробелов в ЗУНах обучающихся, коррекции методи
ческих приемов и форм организации преподавания пред
метов.

В соответствии с 
планами работы 
ШМО

Руководители ШМО Повышение профессионального 
уровня педагогических работников. 
Повышение результативности ГИА

Повышение квалификации педагогических работников 
через:
- курсы ПК, вебинары, практические семинары;
-участие в конкурсах и проектах;
- самообразование.

В течение 
учебного года

МКУ «МК МОЩР», 
зам.дир. по УВР, 
руководители ШМО

Повышение уровня профессиональ
ной компетентности педагогов

Персональный контроль за деятельностью педагогов, вы
пускники которых показали низкий уровень знаний по ре
зультатам ГИА.
Посещение уроков учителей - предметников, индивиду
альные собеседования.

В течение 
учебного года, 
согласно плану 
ВШК ОО

Руководители ОО, зам. 
директора по УВР, 
тьюторы- предметники, 
учителя- предметники

Повышение качества образования 
выпускников 9,11 классов



4
Взаимопосещение уроков.
Организация наставничества.
Трансляция эффективных педагогических практик ОУ с 
наиболее высокими результатами ЕГЭ и ОГЭ 2019 года в 
рамках работы Методического поезда «Наставники -  
молодым»

СОШ№ 8,9,10 
(математика); 
СОШ №3,9,10,11 
(русский язык); 
СОШ №2,3,6,11 
(история, 
обществознание; 
СОШ № 1,2 
(физика);
СОШ № 6 
(химия).

Руководители ОО, зам. 
дир по УВР,
МКУ «МК МОЩР»

Повышение качества образования, 
повышение профессиональной 
компетентности педагогов, в том 
числе в вопросах подготовки к ГИА. 
Оказание методической помощи в 
преодолении профессиональных 
трудностей.
Создание условий для привлечения и 
закрепления молодых специалистов

Семинар-практикум для заместителей руководителей по 
учебно-воспитательной работе, руководителей районных 
методических объединений:
- Оценка качества образования как механизм развития об

щеобразовательного учреждения;

Декабрь 2019 МКУ «МК МОЩР», 
МБОУ СОШ № 2 им. 
П.И. Арчакова

Оказание методической помощи 
заместителям руководителей по УВР 
направленное на обеспечение 
качественного образования

Подготовка педагогов для участия в проверке ВПР, наце
ленная на объективное оценивание работ.

февраль- март 
2020 года

Зам.дир по УВР Обеспечение объективности 
оценивания ВПР

3. И н ф орм ац и он н ое обесп ечен и е повы ш ения качества образования

Ведение раздела «Государственная итоговая аттестация» 
на официальном сайте управления образования, сайтах 
общеобразовательных организаций

В течение 2019 - 
2020 учебного 
года

Управление 
образования, 
руководители ОО

Своевременное и полное информиро
вание участников образовательных 
отношений

Функционирование «горячей линии» по вопросам подго
товки и проведения ГИА

Весь период 
2019 -2020 
учебного года

Управление
образования

Информирование участников образо
вательных отношений о подготовке и 
проведении ГИА

Индивидуальные консультации для педагогов, родителей, 
обучающихся по вопросам подготовки и проведения ГИА

Весь период 
2019-2020 
учебного года

Управление 
образования, руководи
тели ОО

Информирование участников образо
вательных отношений о подготовке и 
проведении ГИА

. Р абота с обучаю щ им ися
Проведение диагностических, тренировочных 
(репетиционных) экзаменационных работ в 9, 11-х 
классах, в том числе по работе с бланками

Ноябрь 2019 -  
март 2020 года,

Управление образования, 
МКУ «МК МОЩР», ОО

Формирование у обучающихся 
позитивного отношения к сдаче ГИА, 
своевременное выявление у



5

в соответствии с 
графиком 
проведения 
работ,
утвержденным 
приказом УО, 
0 0

обучающихся затруднений в 
усвоении учебного материала, их 
коррекция

Проведение заседаний ПМПК по допуску обучающихся к 
ГИА 9 классов к сдаче ГИА в формате ГВЭ, либо в выборе 
двух предметов вместо четырех.

Управление
образования,
руководители
0 0

По мере поступления за
явлений от родителей 
(законных представите
лей)

Получение допуска обучающихся к 
сдаче ГИА -  9 в формате ГВЭ, выбор 
двух предметов вместо четырех.

Выявление детей «группы риска» по результатам оценоч
ных процедур, организация дополнительных занятий с 
учащимися, имеющими трудности в усвоении программ 
по предметам.

Руководители
0 0

Октябрь 2019 года- ап
рель 2020 года

Своевременное выявление у обучаю
щихся затруднений в усвоении учеб
ного материала, их коррекция.

Организация работы «Школы Максимум» для обучаю
щихся с высокой мотивацией к обучению

Ноябрь 2019 
года -  май 2020 
года

МКУ «МК МОЩР», 
тьюторы- предметники

Повышение мотивации, увеличение 
количества успешных обучающихся

Проведение пробного итогового собеседования по рус
скому языку

В соответствии с 
графиком 
проведения 
работ,
утвержденным 
приказом УО,
0 0

Управление образования, 
МКУ «МК МОЩР», ру
ководители 0 0

Создание условий для обеспечения 
коррекции образовательной деятель
ности с целью устранения пробелов в 
знаниях обучающихся; повышение 
качества подготовки выпускников.

Разработка планов индивидуальной работы с учащимися 
группами риска (или имеющими низкую мотивацию к 
обучению) и учащимися, включенными в группы потенци
альных высокобалльников на основе результатов диагно
стических контрольных работ, репетиционного тестирова
ния.

Октябрь 
2019 года

Администрация 0 0 , 
учителя - предметники

Планы индивидуальной работы с вы
пускниками



6

Мониторинг уровня подготовки обучающихся, претенден
тов на награждение медалью «За особые успехи в учении»

Сентябрь 2019 -  
июнь 2020 года

Управление образования Контроль за объективностью оцени
вания образовательных и надпред- 
метных результатов выпускников 11- 
х классов

Прием главы выпускников, отличников учебы Май 2020 года Управление образования, 
руководители ОО

Повышение мотивации обучающихся

5. Работа с родителям и
Изучение вопросов по анализу ГИА, подготовке и 
проведению ГИА на родительских собраниях школьного и 
муниципального уровней

Октябрь 2019 -  
май 2020 года, 
по плану У О и 
ОО

Управление образования, 
руководители ОО

Информирование участников 
образовательных отношений о 
подготовке и проведении ГИА

Индивидуальные встречи с родителями, посещение семей, 
проведение бесед по контролю знаний и помощи в 
выполнении домашних заданий

В течение 2019 - 
2020 уч. года

Зам. дир по УВР, 
классные руководители, 
учителя- предметники

Активизация деятельности 
родителей, повышение родительской 
мотивации к контролю за 
успеваемостью

Заместитель начальника управления 
образования администрации муниципального 
образования Щербиновский район


